

貸 借 対 照 表

(2019年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	26,045,102	流 動 負 債	18,881,322
現金及び預金	1,557,395	買掛金	29,444
売掛金	2,905,959	一年内返済予定の 関係会社長期借入金	3,000,000
商品	108,095	リース債務	704,029
貯蔵品	105,207	未払金	3,972,149
貸資産仮勘定	5,563,064	未払費用	264,854
関係会社預け金	8,951,219	未払法人税等	2,724,770
前払費用	4,929,816	前受金	5,084,912
未収消費税等	1,104,105	預り金	86,182
その他の 貸倒引当金	820,319	資産除去債務	441,540
	△81	役員賞与引当金	35,334
固 定 資 産	144,218,276	賞与引当金	766,211
有 形 固 定 資 産	68,622,243	ポイント引当金	1,768,665
建物	32,106,734	その他の 固 定 負 債	3,225
構築物	2,758,207	関係会社長期借入金	5,300,000
工具器具備品	610,355	長期リース債務	13,800,955
土地	19,015,620	長期預り敷金	28,922,514
リース資産	12,550,669	預り保証金	40,285,876
建設仮勘定	1,580,655	長期前受収益	5,374,875
無 形 固 定 資 産	755,766	資産除去債務	10,798,666
借地権	575,612	リース資産減損勘定	1,475,413
ソフトウェア	176,961	退職給付引当金	803,852
電話加入権	3,192	負 債 合 計	125,643,475
投 資 そ の 他 の 資 産	74,840,266	(純 資 産 の 部)	
関係会社株式	9,000	株 主 資 本	44,619,903
敷入金	33,959,201	資 本 金	500,000
差入保証金	30,002,773	利 益 剰 余 金	44,119,903
長期前払費用	6,017,077	利益準備金	125,000
繰延税金資産	4,839,666	その他利益剰余金	43,994,903
その他の 貸倒引当金	28,777	別 途 積 立 金	34,112,000
	△16,230	繰越利益剰余金	9,882,903
資 産 合 計	170,263,379	純 資 産 合 計	44,619,903
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	170,263,379

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 2018 年 4 月 1 日 至 2019 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		88,027,311
売 上 原 価		68,884,438
売 上 総 利 益		19,142,872
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		3,578,391
営 業 利 益		15,564,480
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	319,457	
違 約 金 収 入	568,561	
そ の 他 営 業 外 収 益	183,358	1,071,376
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	829,944	
営 業 外 租 税	66,580	
違 約 金 支 出	21,938	
そ の 他 営 業 外 費 用	158,368	1,076,831
経 常 利 益		15,559,026
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	33,804	33,804
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	65,365	
減 損 損 失	1,304,684	1,370,049
税 引 前 当 期 純 利 益		14,222,781
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	4,864,742	
法 人 税 等 調 整 額	△ 524,108	4,340,633
当 期 純 利 益		9,882,147

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 2018 年 4 月 1 日 至 2019 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	株 主 資 本						純資産合計
	資本金	利 益 剰 余 金				株主資本 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
			別途積立金	繰越利益剰余金			
2018 年 4 月 1 日残高	500,000	125,000	27,199,000	9,876,556	37,200,556	37,700,556	37,700,556
事業年度中の変動額							
別途積立金の積立			6,913,000	△6,913,000	—	—	—
剰余金の配当				△2,962,800	△2,962,800	△2,962,800	△2,962,800
当期純利益				9,882,147	9,882,147	9,882,147	9,882,147
事業年度中の変動額合計	—	—	6,913,000	6,347	6,919,347	6,919,347	6,919,347
2019 年 3 月 31 日残高	500,000	125,000	34,112,000	9,882,903	44,119,903	44,619,903	44,619,903

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

【 重要な会計方針に係る事項に関する注記 】

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式…移動平均法による原価法を採用しております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品…売価還元法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

貯蔵品…総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 19 ～ 34 年

構築物 10 ～ 35 年

工具器具備品 2 ～ 20 年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。借地権は、主に20年にて償却しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(4) 長期前払費用

定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売掛金等の債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率等に基づき、貸倒懸念債権等については、個別に債権の回収可能性を勘案して回収不能見込額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金

役員の賞与給付に充てるため、支給見込額のうち、当事業年度に対応する金額を計上しております。

(3) 賞与引当金

従業員の賞与給付に充てるため、支給見込額のうち、当事業年度に対応する金額を計上しております。

(4) ポイント引当金

将来のポイント使用に備える為、未使用のポイント残高に対して、過去の使用実績から将来使用されると見込まれる金額に基づき計上しております。

(5) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

なお、退職一時金制度については、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

- ② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異及び過去勤務費用は、発生した事業年度に一括処理しております。

4. 消費税等の会計処理の方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

【 表示方法の変更に関する注記 】

貸借対照表

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）に伴う、「会社法施行規則及び会社計算規則の一部を改正する省令」（法務省令第5号 平成30年3月26日）を当事業年度から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。

【 貸借対照表に関する注記 】

1. 有形固定資産の減価償却累計額	33,687,756 千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）	
短期金銭債権	623 千円
長期金銭債権	605,065
短期金銭債務	2,038,072
長期金銭債務	16,674

【 損益計算書に関する注記 】

1. 関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	25,997 千円
仕入高	820,211
資産購入高	4,816,563
その他	143,096
営業取引以外の取引による取引高	
受取利息	895
支払利息	152,282
その他	84,207

【 株主資本等変動計算書に関する注記 】

1. 発行済株式の種類及び総数

発行済株式の種類	株式総数
普通株式	12,000 株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
2018年5月31日 定時株主総会	普通株式	2,962,800	246,900.00	2018年3月31日	2018年6月29日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2019年5月31日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

- (イ) 配当金の総額・・・2,964,648千円
(ロ) 1株当たり配当額・・・247,054.00円
(ハ) 基準日・・・2019年3月31日
(ニ) 効力発生日・・・2019年6月28日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

【 税効果会計に関する注記 】

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰 延 税 金 資 産		
賞 与 引 当 金	234,614	千円
未 払 事 業 税	135,729	
資 産 除 去 債 務	3,441,751	
ポ イ ン ト 引 当 金	541,565	
退 職 給 付 引 当 金	246,139	
固 定 資 産 償 却 超 過 額	1,055,188	
リ ー ス 資 産 減 損 勘 定	451,771	
借 地 権 償 却 超 過 額	174,417	
建 設 協 力 金 (時 価 会 計)	270,897	
そ の 他	153,567	
小 計	6,705,642	
評 価 性 引 当 額	△14,076	
繰 延 税 金 資 産 合 計	6,691,565	
繰 延 税 金 負 債		
資 産 除 去 債 務 に 対 応 す る 資 産	1,851,899	
繰 延 税 金 負 債 合 計	1,851,899	
繰 延 税 金 資 産 の 純 額	4,839,666	

【リースにより使用する固定資産に関する注記】

貸借対照表に計上した固定資産のほか、不動産、コンピュータシステム、事務機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、親会社からの借入により資金を調達しております。売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。借入金の用途は設備投資資金（長期）であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	1,557,395	1,557,395	—
(2) 売掛金	2,905,959		
貸倒引当金（※）	△81		
	2,905,878	2,905,878	—
(3) 関係会社預け金	8,951,219	8,951,219	—
(4) 敷金	33,959,201	33,378,508	△580,693
(5) 差入保証金	30,002,773	29,997,089	△5,683
資産計	77,376,468	76,790,091	△586,376
(1) 買掛金	29,444	29,444	—
(2) 一年内返済予定の 関係会社長期借入金	3,000,000	3,000,000	—
(3) リース債務	704,029	704,029	—
(4) 未払金	3,972,149	3,972,149	—
(5) 未払法人税等	2,724,770	2,724,770	—
(6) 関係会社長期借入金	5,300,000	5,302,226	2,226
(7) 長期リース債務	13,800,955	13,619,347	△181,608
(8) 長期預り敷金	28,922,514	27,978,396	△944,117
(9) 預り保証金	40,285,876	40,193,098	△92,777
負債計	98,739,741	97,523,464	△1,216,277

（※）売掛金に係る貸倒引当金を控除しております。

（注1）金融商品の時価の算定方法に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金並びに(3) 関係会社預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 敷金並びに(5) 差入保証金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに債権額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっております。

負 債

(1) 買掛金、(2) 一年内返済予定の関係会社長期借入金、(3) リース債務、(4) 未払金並びに(5) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 関係会社長期借入金

関係会社長期借入金のうち、変動金利によるものの時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。また、固定金利のものについては、元利金の合計額を借入期間に応じた利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(7) 長期リース債務、(8) 長期預り敷金並びに(9) 預り保証金

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債務ごとに債務額を返済までの期間に応じた利率により割り引いた現在価値によっております。

(注2) 関係会社株式(貸借対照表計上額9,000千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めておりません。

【 貸貸等不動産に関する注記 】

1. 貸貸等不動産の状況に関する事項

当社は、東京都その他の地域において、貸貸用の商業施設(土地を含む)、オフィスビルを有しております。

2. 貸貸等不動産の時価に関する事項

(単位:千円)

貸借対照表計上額	時 価
29,559,715	36,019,073

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づく金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

【 関連当事者との取引に関する注記 】

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位:千円)

種類	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社	大和ハウス工業(株)	被所有 直接100.0%	商業施設等の貸貸借資金の援助 役員の兼任	商業施設等の貸貸等	932,784	前払費用 敷金 未払金	49,506 602,980 1,962,705
				固定資産の取得	4,816,563	未払金 リース債務 長期リース債務	73,069 63,334 2,667,131
				預け金利息の受取	698	関係会社預け金	8,951,219
				借入金の返済 借入金利息の支払	2,770,000 152,282	一年内返済予定の関係会社長期借入金 関係会社長期借入金	3,000,000 5,300,000

2. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社の子会社	株式会社フジタ	なし	商業施設等の貸貸等	固定資産の取得	4,199,999	リース債務 長期リース債務	57,215 5,316,049

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

取引価格等については、一般的取引条件などを勘案して決定しております。

取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

【 1株当たり情報に関する注記 】

1株当たり純資産額	3,718,325 円	32 銭
1株当たり当期純利益	823,512 円	29 銭